Disputatio de linea curvata,

quae respondet aequationi

$$x^3 + ay^2 + b^2x = 0$$

Disputation de hinc inde

1711

1711

Disputatio de linea curvata, quae respondet aequationi

$$x^3 + ay^2 + b^2x = 0.$$

Curvae secundae classis vel lineae tertii ordinis exprimuntur tertii gradus aequatione, cuius forma generalis haec est:

$$ay^3 + bxy^2 + cx^2y + dx^3 + ey^2 + fxy + gx^2 + hy + ix + k = 0.$$

Huius aequationis specialis forma est aequatio

$$x^3 + ay^2 + b^2x = 0,$$

de qua iis, quae sequuntur, disputare placet. Systema coordinatarum adhibeatur orthogonium.

1.

Aequatione $x^3 + ay^2 + b^2x = 0$ traducta in formam

$$y = \pm \sqrt{\frac{-x^3 - b^2x}{a}} = \pm \sqrt{\frac{-x(x^2 + b^2)}{a}},$$

quod attinet ad qualitatem curvae huic aequationi respondentis eveniunt haecce: Si valor abscissae x positive ponitur, valor ordinatae y imaginarius, sin autem negative ponitur, valor y realis prodibit, ita quidem, ut magis atque magis crescente valore negativae abscissae x valor y crescat in infinitum.

Quam ob rem curva aequationi respondens in secundo atque tertio quadrante sita erit ibique in infinitum abibit.

Quum porro ex uno quoque negativo valore abscissae x duo aequales, sed inter se oppositi valores ordinatae y sequantur, elucet, bina curvae puncta paribus intervallis ab x axe distare. Denique posito $x = 0$ etiam erit valor $y = 0$; quare curva originem coordinatarum transibit.

Geometricae constructioni aequationis difficultates non occurrunt. Nam formae

$$y^2 = -\frac{x(x^2 + b^2)}{a} \text{ respondet}$$

$$\text{proportio } a : x = x^2 + b^2 : y^2$$

$$\text{vel posito } x^2 + b^2 = p^2$$

$$\text{proportio } a : x = p^2 : y^2.$$

Est igitur nobis propositum invenire quadratum y^2 , quod sic se habeat ad datum quadratum p^2 , ut data linea x ad datam lineam a . Sit (Fig. 1) $OA = a$, $OX' = x$, $OB = b$. Jam, si lineam rectam a puncto X' usque ad punctum B duxerimus, erit

$$OX'^2 + OB^2 = X'B^2 = p^2.$$

Tum diametro AX' describatur semicirculus, cuius peripheria secetur y axis in puncto D . Ductis etiam lineis DX' et DA proportio emanat haec:

$$OA : OX' = AD^2 : DX'^2,$$

et si linea $X'D$ per punctum D producta et in puncto A linea perpendicularis erecta erit lineam productam in puncto F secans, ob triangula ADX' et AFX' similia fiet proportio:

$$AD^2 : DX'^2 = FA^2 : AX'^2$$

Ducatur porro per punctum X' linea ad y axem parallela; sit linea $X'C = X'B$; linea CE parallela X axi, EG parallela FA . Tum propter triangula FAX' et EGX' similia erit: